МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ « ПУШКИНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД»

П Р И К А З

                                                            п.Пушкинский

01.03.2016г                                           № 108

              О совершенствовании условий реализации ФГОС дошкольного

образования      МБДОУ « Пушкинский детский сад»

 В связи с завершением переходного периода на федеральный

государственный образовательный стандарт дошкольного образования (далее –

ФГОС ДО) с 01.01.2016 года и во исполнение Плана мероприятий по

совершенствованию условий реализации ФГОС ДО в образовательных

организациях Оренбургской области (приказ министерства образования

Оренбургской области от 26.01.2016г.  № 01-21/145) и  приказа отдела образования

администрации муниципального образования Красногвардейский район от

02.02.2016г № 01\09-37

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Признать утратившим силу приказ от 23.04.2015г.  № 58\3  «Об активизации

деятельности по внедрению ФГОС дошкольного образования в МБДОУ

«Пушкинский детский сад».

2.Утвердить:

2.1«План мероприятий по совершенствованию условий реализации ФГОС

дошкольного образования в МБДОУ « Пушкинский детский сад»

(Приложение 1).

1.1. Обеспечить выполнение мероприятий по совершенствованию условий

реализации ФГОС ДО на уровне образовательного учреждения, реализующих

образовательную  программу дошкольного образования.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий детским садом:                                              Г.Г.Мамбетова

       Ознакомлены:                                                                      Е.А.Тарнаева

                                                                                                    А.Ю.Климова

                                                                                                    В.И.Мамбетова

                                                                                                   Приложение

                                                                                                   к приказу заведующего детским садом

                                                                                                   от 01.03.2016г № 108.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по совершенствованию условий реализации ФГОС ДО в МБДОУ « Пушкинский
детский сад», реализующих образовательную  программу дошкольного образования

Цель: совершенствование условий реализации ФГОС ДО, определение первоочередных

действий по нормативно - правовому обеспечению ФГОС ДО, методическое сопровождение

реализации Стандарта.

Задачи:
1. Обеспечение нормативно-правового и методического направления реализации ФГОС

ДО в соответствии с действующим законодательством.

2. Создание условий для методического и аналитического обеспечения реализации ФГОС ДО.

3. Разработка организационно-управленческих документов, регламентирующих и

конкретизирующих положения ФГОС ДО применительно к социально-экономическим,

этнокультурным и другим особенностям Красногвардейского района и Оренбургской области.

4. Продолжить создание кадрового обеспечения реализации ФГОС ДО.

5. Организация мероприятий по созданию финансово-экономического обеспечения реализации

ФГОС ДО, учет организационно-правовых форм образовательного учреждения, реализующих

образовательную программу дошкольного образования (далее – ОУ).

6. Обеспечение открытости и доступности информации о ходе реализации ФГОС ДО.

№

Направления мероприятий Сроки                                         Ожидаемые результаты

Образовательное  учреждение

1. Нормативно- правовое,методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ДО
1.1. Приведение нормативно-правовой базы,

регулирующей отношения в сфере

образования,  в соответствие с

действующим законодательством

2016 г План-график (дорожная карта) реализации ФГОС ДО в МБДОУ « Пушкинский детский сад»

Локальные акты  МБДОУ « Пушкинский детский сад», разработанные в

соответствии действующему законодательству в области образования, ФГОС ДО

1.2. Мониторинг условий реализации

ФГОС ДО в ОУ Красногвардейского

района

2016 г. Система мониторинга условий реализации ФГОС ДО

Корректировка Программ развития МБДОУ « Пушкинский детский сад»

Создание условий с учетом результатов мониторинга

1.3. Оснащение средствами обучения и

воспитания для организации развивающей

предметно-пространственной среды в

соответствии с требованиями ФГОС ДО

2016 г. Учет методических рекомендаций при разработке ООП, закупок для организации ППРС

Корректировка основных разделов ООП с учетом базовой оснащенности ППРС

Перечень игрового и развивающего оборудования в соответствии с методическими рекомендациями по

организации развивающей предметно-пространственной среды

1.4. Доработка и корректировка основных и

адаптированных образовательных

программ дошкольного образования ОУ

2016 г. Разработка (корректировка) образовательной программы в соответствии с Примерной основной

образовательной программой дошкольного образования

1.5. Организация и проведение Единого

консультационного дня

2016 г. Единый консультационный день (участие)

2. Организационное обеспечение реализации ФГОС ДО

2.1.

Организация деятельности рабочих групп

по реализации ФГОС ДО

           2016г План работы рабочей группы по реализации ФГОС в ОУ

2.2. Координация деятельности

муниципальной (базовой) площадки

2016г Создание условий для участия педагогических работников в РМО и МО

Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение

реализация ФГОС ДО

Обобщенный опыт реализации ФГОС ДО в детском саду.

2.3. Организация методической,

педагогической, диагностической и

консультативной помощи родителям детей,

получающим  дошкольное образование в

форме семейного образования

2016г

Организация работы КП с учетом методических рекомендаций.

Список родителей, получающих (нуждающихся в получении) методическую,

психолого-педагогическую, диагностическую и консультативную помощь, дети

которых получают   дошкольное образование в форме семейного образования,

журнал регистрации родителей

2.4. Методическое сопровождение

оздоровления и коррекции детей с

ограниченными возможностями здоровья

(ОВЗ)

2016 Адаптированная образовательная  программа для детей с ОВЗ

2.4. Обеспечение преемственности программ

дошкольного и начального общего

образования в условиях реализации ФГОС

2016г

План работы по преемственности со школой

Договор со школой (о сотрудничестве)

Исследование «Формирование у детей дошкольного возраста предпосылок к учебной деятельности на этапе

завершения ими дошкольного образования»  (аналитический отчет)

Портфолио воспитанников

3. Кадровое обеспечение введения ФГОС ДО

3.1. Обеспечение системы непрерывного

повышения квалификации руководителей

и педагогов ДОО по вопросам ФГОС

ДО

2016г

Программа ОУ «Педагогические кадры»

План-график прохождения курсов повышения квалификации руководящих и

педагогических работников МБДОУ « Пушкинский детский сад» договоры с образовательными

организациями ВПО и СПО на оказание услуг по повышению квалификации руководящих и педагогических

работников ОУ

Годовой план работы  МБДОУ « Пушкинский детский сад» карты индивидуальных образовательных маршрутов

педагогов планы по самообразованию портфолио педагога

3.2. Реклама инновационных моделей

реализации ФГОС ДО педагогами ОУ

2016г Творческие отчеты, открытые просмотры,  мастер-классы, обучающие семинары-практикумы

3.3. Диссеминация педагогического опыта

инновационной деятельности ОУ

2016г

Опыт работы педагогов и  детского сада  по реализации ФГОС ДО

Статьи из опыта работы в журналах, адресованных педагогическим работникам

Конкурсная деятельность (конкурсы  в ОУ, муниципальные, региональные и в (всероссийские)

3.4. Аттестация педагогических работников

ОУ

2016г План-график аттестации педагогических работников МБДОУ « Пушкинский детский сад»

3.5. Изучение образовательных

потребностей педагогов ОУ

2016г Участие в анкетирование

Запрос на образовательные услуги педагогам по вопросам реализации ФГОС ДО

3.6. Формирование базы данных об

инновационном опыте ОУ в период

реализации ФГОС ДО

2016г Реклама инновационного опыта на сайте ОУ

3.7. Интернет-страница «ФГОС

дошкольного образования»

2016г Материалы из опыта работы на сайте ОУ

3.8. Создание единой информационной

среды взаимодействия по вопросам

ФГОС ДО

2016г

Методические и справочные электронные ресурсы по вопросам ФГОС ДО на сайте  ОУ

4                                               Финансово – экономическое обеспечение введение ФГОС ДО

4.1. Мониторинг финансово-экономического

обеспечения реализации ФГОС ДО

2016г Корректировка и  выполнение муниципальных заданий

5.                                               Информационное обеспечение введения ФГОС ДО

5.1. Научно-практические конференции,

педагогические чтения, семинары по

вопросам реализации ФГОС ДО

2016г Участие в семинарах, пед.чтениях и

конференциях по вопросам реализации ФГОС ДО.

Проведение педагогических советов и др. мероприятий в ОУ по реализации Ф

ФГОС ДО

5.1. Обсуждение проблем реализации ФГОС

ДО

2016г Родительские собрания и педсоветы, рассматривающие проблемы реализации

ФГОС ДО

5.2. Информационное сопровождение в

СМИ о реализации ФГОС ДО

2016г

Публикации в СМИ

Просветительная работа среди родителей и заинтересованной общественности:

информационные стенды, стендовые доклады, мероприятия

5.3. Разработка публичных докладов ОУ (на

основе региональных) с включением

информации о реализации ФГОС ДО

2016г

Положение о публичном докладе ОУ

 Публичный доклад ОУ

5.4. Размещение информации на Интернет-

странице «ФГОС дошкольного

образования»

2016г Информация на сайте МБДОУ « Пушкинский детский сад»

5.5. Создание рубрики «Единый

консультационный день» на Интернет -

странице ОО «ФГОС дошкольного

образования»

2016г Опыт работы муниципальной (базовой) площадки

                                                                                                                              Приложение № 2

к приказу начальника отдела образования

                                                          от 01.03.2016   № 108

Состав

муниципальной рабочей группы по совершенствованию условий реализации ФГОС ДО в

МБДОУ « Пушкинский детский сад», реализующих образовательные программы

дошкольного образования

Мамбетова Г.Г.., заведующий детским садом, руководитель рабочей группы

Члены рабочей группы:

Климова А.Ю., воспитатель старшей группы

Тарнаева Е.А., музыкальный руководитель детского сада

Мамбетова В.И., воспитатель младшей группы.